
 
Archiv  sportu a tv 

inventář č. 95                         NAD č. 117 

 

 

 

Václav Šveňha 
(1895 – ?) 

1895 – 1976 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V  Praze  2009, 2011 

Jiří Čermák, Lucie Swierczeková 

 
 
 
 
 



 
 

Ú v o d 
 
 

Václav Šveňha 

Narodil se 8. prosince 1895 v Praze. Pracoval jako obchodní příručí a později jako autodopravce. V r. 

1912 vstoupil do Českého klubu velocipedistů „Král. Vinohrady“, jehož byl dlouholetým jednatelem 

(1926–1948) a hospodářem. Za své zásluhy byl jmenován zakládajícím členem. Závodit začal v r. 1913 

a poté znovu, po těžkém úrazu, který utrpěl v r. 1915, až od r. 1919. V r. 1922 se stal cyklistickým 

mistrem Moravy. Téhož roku začal také závodit za motorovými vodiči. Hned v prvním mistrovství ČSR 

v této sportovní disciplíně se umístil na druhém místě. Od r. 1923 závodil jako profesionál. V l. 1926–

1930 se účastnil i několika motoristických soutěží. Po r. 1948 byl Č.K.V. „Král Vinohrady“ včleněn 

do cyklistického oddílu Sokola Vinohrady (později postupně cyklistický oddíl TJ Sokol Vinohrady, ČKD 

Stalingrad, TJ Bohemians), Václav Šveňha v něm působil i nadále, v letech 1948–1965 jako předseda, 

současně byl členem hlavního výboru jednoty, od r. 1968 byl čestným člen TJ Bohemians Praha 

(cyklistika).  

Zastával funkce v různých odborných komisích, působil v cyklistické sekci ÚV ČSTV a pracoval také 

jako ústřední rozhodčí a trenér (1958 zasloužilý trenér). V 50. letech trénoval sálovou cyklistickou 

reprezentaci (a zúčastnil se s ní mistrovství světa v Kodani, Stuttgartu a Karl-Marx-Stadtu). Podílel se na 

organizaci Závodu míru (technický výbor) a etapového závodu „Kolem ČSSR“. Ke konci života pracoval 

jako hospodář v Ústředních skladech ČSTV. 

 

Charakteristika fondu: 

Fond obsahuje převážně písemnosti z veřejné činnosti původce. Díky jeho působení ve funkci jednatele 

v Č.K.V. „Král. Vinohrady“ se ve fondu nachází písemnosti klubu, část těchto písemností byla přesunuta 

do samostatného fondu. Jsou zde také zastoupeny písemnosti cyklistické sekce ÚV ČSTV. V malém 

množství zde nalezneme i materiál životopisný. 

 

Další fondy týkající V. Šveňhy: 

Archiv tv a sportu:  

Cyklistika 

Český klub velocipedistů „Královské Vinohrady“ 

Fotoarchiv tv a sportu:  

Fotografie inv. č. 61.628 – 61.685 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ŠVEŇHA Václav / Životopisný materiál ks/ll    k. č. 

 1 Curriculum vitae, strojopis b.d. 4   1 
 2 Strukturovaný životopis, strojopis 1954 4 
 3 Vysvědčení očkovací 1897 1 
 4 Policejní přihláška 1923 1 
 5 Svatební oznámení. Václav Šveňha a Fanča Šveňhová roz. Tvrdá, 15. 3. 1924 1924 1 
 6 Dekrety k provozování živnosti dopravy osob 1932-1934 5 
 7 Vojenský list 1921 1 
 8 Kádrové dotazníky a posudky 1951-1961 7 
 9 Propouštěcí list 1947 1 
 10 Potvrzení o účasti v  květnovém povstání. Pražský prapor revolučních gard  1945 1 
 Strašnice 
 11 Vzpomínky (politické poměry), sešit 50. l. 20. st. 1 
 12 Vizitky  b.d. 2 
 13 Záznam o koupi motocyklu Harley Dawidson b.d. 1 
 14 Koncese na zřízení, udržování a provozování přijímací radiofonní stanice 1926 1 
 15 Přiznání starobního důchodu 1961, 1968 2 
 16 Finanční a majetkové záležitosti 1935-1971 9 
 

ŠVEŇHA Václav / Životopisný materiál / Legitimace  

 17 Autoklub RČS. Činný člen 1950 1  
 18 Brigádní lístek. Výstavba sport. střediska TJ Dynamo Spoje Žižkov, na Balkáně  50. l. 20. st. 1
 19 Československá Ústřední jednota velocipedistů v Praze. Členská průkazka 1927 1 
 20 Český klub velocipedistů "Král. Vinohrady". Činný člen 1914-1931 5 
 21 Český klub velocipedistů "Král. Vinohrady". Zakládající člen 1936 1 
 22 Český klub velocipedistů "Král. Vinohrady". Jmenovaný člen 1916, 1920 2 
 23 Čs.Ú.J.V. Licence čís. 124. Amatér-senior 1922 1 
 24 Hoyerová škola pro tělesný výcvik a sport b.d. 1 
 25 Championnats du Monde. Carte d´Entrée 1956 1 
 26 Klub Čsl. turistů. Členská legitimace 1923 1 
 27 Legitimation 1918 1 
 28 Městský výbor pro tělesnou výchovu a sport v Praze. Průkaz dobrovolného  1956 1 
 trenéra III. třídy 
 29 Průkazka účastníka zahraničního zájezdu ČEDOKU, program (Šveňha, Šolcová)  1964 3
 30 Státní výbor pro tělesnou výchovu a sport v Praze. Člen řídící sekce cyklistiky,   1954, 1956 2 
 sportovně technická komise, Průkaz rozhodčího krasojízda 
 31 Šestidenní cyklistické závody. 24. - 30. 3. 1913. Čestná vstupenka pro žurnalisty  1913 1
 32 TJ Spartak Praha Stalingrad. Průkazka vstupu do tělocvičny 1955 1 
 

ŠVEŇHA Václav / Životopisný materiál / Diplomy  

 33 Čestný člen TJ Bohemians ČKD Praha 1967 1  
 34 Diplom za zásluhy o rozvoj Československé cyklistiky 1973 1 
 35 Udělení pamětní medaile za budování socialistické tělesné výchovy 1968, 1970 2 



ŠVEŇHA Václav / Korespondence / osobní ks/ll 

 36 Anežka (pohlednice pro F. Šveňhovou) b.r. 1 1 
 37 Bernerovi (?) 1973 1 
 38 Friedrich Robert (+ koncept dopisu) 1963 2 
 39 Haushalter Alfred 1960 2 
 40 Heinrich Karl 1972 1 
 41 Hromádková Vlasta, Nohejl Jaroslav 1944 1 
 42 Cholm (?) Walter 1963 1 
 43 Költl Paul (+ 4ks novinové výstřižky) 1958 5 
 44 Lašt.(?) Růža 1972 1 
 45 Míla b.d. 1 
 46 Novák Josef 1965, 1970 2 
 47 Patřičný Martin a Ladislava, svatební oznámení 1976 1 
 48 Šebor Gustav s chotí 1947 1 
 49 Štarman Josef (vizitky) b.d. 2 
 50 Zukal Alois 1946 1 
 51 Přání k jubileu b.d. 1 
 52 Gratulace k narozeninám 1970 1 
 53 Úmrtní oznámení 1943-1975 21 
 

ŠVEŇHA Václav / Korespondence / institucionální  

 54 ADS. Velo-Club "An der Sihl" Zürich 1959 2  
 55 Advokátní poradna 9 1972-1975 3 
 56 Berní správa 1948 1 
 57 Československá strana socialistická 1974-1976 9 
 58 Československá ústřední jednota velocipedistů v Praze 1923 2 
 59 Dělnický klub cyklistů "Start" pro Vysočany a okolí 1944 2 
 60 Favorit n.p. 1956-1958 8 
 61 Federální ministerstvo práce a sociálních věcí 1975 1 
 62 Husův sbor církve čs. husitské v Praze-Vinohradech 1974, 1975 2 
 63 Ministr práce a sociálních věcí ČSSR 1972 1 
 64 Národní galerie v Praze 1972 3 
 65 Organizační výbor Závodu míru 1972 1 
 66 Státní muzeum československé tělovýchovy a sportu 1962 1 
 67 Státní výbor pro tělesnou výchovu a sport 1956 1 
 68 Svaz československo-sovětského přátelství 1950 3 
 69 TJ Bohemians ČKD Praha 1967-1975 3 
 70 TJ Jiskra Prostějov OZJW 1958 1 
 71 TJ Spartak Praha Stalingrad (+ koncept dopisu) 1952-1958 4 
 72 Ústřední výbor ČSTV (+ koncept dopisu) 1958-1975 18 
 73 Velitelství náhradní roty pěšího pluku č. 9 (koncept dopisu) 1930 1 
 74 Vývojové středisko čs. veloprůmyslu 1956 2 
 75 Zemský úřad v Praze (+ koncept dopisu) 1934, 1937 2 
 76 Živnostenský úřad hl. m. Prahy 1948 1 
 77 Pozvánky 1943-1974 19 



ŠVEŇHA Václav / Korespondence / Č.K.V. "Král. Vinohrady"  ks/ll 

 78 Bucher Eduard 1947 1 1 
 79 Dvořák Rudolf 1948 1 
 80 Heinz Vilém 1942 1 
 81 Houska Bořivoj 1947 1 
 82 Josífko Jiří 1943 1 
 83 Křenek Zdeňko 1947 1 
 84 Lengsfeld Max 1927 2 
 85 Radoš František 1947 1 
 86 Říhovský Jiří 1947 1 
 87 Akční výbor Národní fronty pro Prahu XII 1948 1 
 88 Český klub velocipedistů "Vpřed". Moravská Ostrava 1943, 1947 2 
 89 Fotbalový klub (bycikloballový) Dlouhopolsko b.r. 1 
 90 ONV Praha 10 1949 1 
 91 Poštovní úřad 31 (koncept dopisu) 1948 1 
 92 Pražská městská živelní pojišťovna 1946 2 
 

ŠVEŇHA Václav / Veřejná činnost  

 93 Zápisky (sportovní záležitosti), 2 zápisníky + volné listy b.d. 17     
 94 Tréninkové plány 1955-1956 12 
 95 Komise sportů 1941-1964 10 
 

ŠVEŇHA Václav / Veřejná činnost / Č.K.V. "Král. Vinohrady"   

 96 Adresář b.d. 27  
 97 Oběžníky, věstníky, pozvánky aj. České ústřední jednoty velocipedistů 1938-1948 87 
 98 Spartak Praha - Stalingrad. Odd, cyklistiky. Žádost o finanční odměnu 1961 1 
 99 Výroční konference TJ Bohemians ČKD Praha 1973 11 
 

ŠVEŇHA Václav / Veřejná činnost / Sekce cyklistiky ÚV ČSTV  

 100 Adresář oddílů cyklistiky 1965 12 ll    2 
 101 Adresář rozhodčích cyklistiky pro r. 1960-1961 1960 6 
 102 Hodnocení Velké ceny ČSR 1959 1959 1 
 103 Jmenování členem sekce 1956 1 
 104 Jmenování zástupcem ústřední sekce cyklistiky (na mistrovství ČSR v krasojízdě  1959 1 
  žen) 
 105 Kurs vodičů a jezdců za vodiči (materiály ke kurzu) 1953-1954 13 
 106 Materiály sportovně technické komise 1965 11 
 107 Mistrovství ČSSR v krasojízdě dvojic 1961 6 
 108 Návrh kalendáře na rok 1959 1959 4 
 109 Návrh nové organizace ústřední sekce b.d. 1 
 110 Plán činnosti na r. 1963 1962 5 
 111 Plán činnosti na r. 1966 1965 1 
 112 Plán práce ústřední sekce cyklistiky na rok 1959 1959 7 
 113 Povolení tréninkového volna, formulář b.d. 1 
 114 Pozvánka na plenární zasedání 1965 1 



ŠVEŇHA Václav / Veřejná činnost / Sekce cyklistiky ÚV ČSTV ks/ll 

 115 Pozvánky na schůze 1957-1959                 9     2 
 116 Pravidla krasojízdy a kolové (dodatky), strojopis 1954-1957 8 
 117 Příslušníci mistrovské třídy v sálových sportech na rok 1965 1965 1 
 118 Seznam rozhodčích k 1. 11. 1965 1965 1 
 119 Seznam závodníků s I. VT v cyklistice 1965 1 
 120 Schůze předsednictva cyklistiky 1958-1959 5 
 121 Technické směrnice, strojopis 1959 6 
 122 Termínový kalendář pro rok 1965 1965 4 
 123 Úkoly pracovníka komise na úseku hospodářském b.d. 1 
 124 Výsledek hlasování o nejlepšího cyklistu ČSSR za rok 1965 1965 1 
 125 Výsledky význačných závodů sezony 1965 v cyklistice v ČSSR 1965 1 
 126 Zápis z plenárního zasedání sekce 1962 1 
 127 Zpráva předsednictva sekce cyklistiky pro plénum sekce 1965 1 
 128 Zprávy sekce 1958, 1959 2 
 129 Zpráva vedoucího zájezdu čsl. cyklistů na MS v krasojízdě a kolové do NSR,  1959, 1962 10 
 strojopis 
 130 Zásady disciplinárního řízení v cyklistice, strojopis 1955 2 
 131 Různé 1959-1961 7 
 

ŠVEŇHA Václav / Veřejná činnost / Závody a soutěže  

 132 Mistrovství světa 1956-1959 94  
 133 Závod míru 1962-1975 17 
 134 Závod "Okolo ČSSR" 1961-1964 87 
 135 Závody a soutěže, proposice 1943-1961 64 
 136 Závody a soutěže, tisky 1921-1963 7 
 

ŠVEŇHA Václav / Ilustrační materiál / Tisk (noviny, výstřižky)  

 137 Antonín Perič 1923 1  
 138 Bicyklepolový turnaj o stříbrný pohár města Král. Vinohradů, in: Start, 30. 6.  1921 1 
 1921 
 139 Cyklista, roč. IV., č. 4, 1. 4. 1923 1923 1 
 140 Cyklista, s. 269-270 1923 1 
 141 Cyklista a platné dopravní předpisy, in: Cyklista b.d. 2 
 142 Cyklistika. Naši v cizině 1923 1 
 143 Cyklistika. Závody za motorovými vodiči v Brně 1923 1 
 144 John van Scheepen b.d. 1 
 145 Kapesní peklo, in: Stadion, roč. 14, 9. 3. 1966, s. 12 1966 1 
 146 Mistrovství světa v kolové a krasojízdě 1958, článek a rozhovor, strojopis 1958 6 
 147 Mistři světa v kolové v Praze poslední! po 1958 1 
 148 Na otáčce, novinový obrázek b.d.  1 
 149 Novinové výstřižky (Lidová demokracie, Rudé právo) k politickým událostem   1953-1956 16 
 50. let 
 150 Pondělník. Sport 1920, 1921 2 
 151 Připravujeme "Mírové jízdy" b.d. 1 
 152 Ráj cyklistů. Pro MF telefonuje z Dánska V. Šveňha, in: MF 1956 1 



ŠVEŇHA Václav / Ilustrační materiál / Tisk (noviny, výstřižky) ks/ll 

 153 Start, 12. 6. 1921 1921                         1     2 
 154 Sportovní věstník. Z cyklistického ruchu, in: Národní listy, 16. 8. 1921 1921 1 
 155 Václav Štěrba 1944 1 
 156 Václav Šveňha. Český vytrvalec-profesionál za motorovými vodiči 1923 1 
 157 Václav Šveňha pětasedmdesátníkem, in: Cyklistika roč. LXXXVII  1970 1 
 158 Vítěz P. Jechl..., novinový obrázek b.d. 1 
 159 Vývoj velocipedu od dřevěného kolu k motocyklu. Vondřichova sbírka, Štýdl   b.d. 1 
 F. usp. 
 160 Z cyklistického ruchu, in: Národní listy b.d. 1 
 161 Zasloužili se o výchovu cvičenců a závodníků, in: Československý sport, roč.   1958 1 
 VI, č. 100, 21. 5. 1958 

 

ŠVEŇHA Václav / Písemnosti týkající se rodinných příslušníků původce / Anna Šveňhová,   
sestra 

 162 List Výučný 1913 1  
 163 Školní vysvědčení 1911-1913 3 
 164 Vysvědčení (doporučení zaměstnavatelů) 1913-1914 3 
 165 Provoz živnosti (grémium pražského obchodnictva, berní správa, ředitelství  1927 3 
 státních drah) 
 166 Okresní politická správa 1925, 1927 2 
 167 Svatý obrázek 1911 1 
 168 Úmrtní oznámení 1943 1 
ŠVEŇHA Václav / Písemnosti týkající se rodinných příslušníků původce / Antonie Šveňhová,   
matka 

 169 Oznámení o přístupu k československé církvi 1925 1  
 170 Vyměření státní starobní podpory 1935 3 
 171 Poručnictví nezletilých dětí 1907 1 
 172 Úmrtní oznámení 1943 1 
 

ŠVEŇHA Václav / Písemnosti týkající se rodinných příslušníků původce / Františka Šveňhová, manželka 

 173 Legitimace 1922-1948 6 
 

ŠVEŇHA Václav / Písemnosti týkající se rodinných příslušníků původce / Josef Šveňha, otec  

 174 Vizitka b.d. 1  
 

ŠVEŇHA Václav / Písemnosti týkající se rodinných příslušníků původce / Julie Jahodová, sestra  

 175 Vysvědčení očkovací 1895 1 
 176 Svatební oznámení. Julinka Šveňhová a Antonín Jahoda 1913 1 
 

ŠVEŇHA Václav / Písemnosti týkající se rodinných příslušníků původce / Růžena Paulová, sestra 

 177 Svatební oznámení. Růžena Šveňhová a Jaroslav Paul  1919 1  



ŠVEŇHA Václav / Varia ks/ll 

 178 Různé tisky (z cest) b.d. 16    2 
 179 Garáž 1951-1974 10 
 180 Poznámky ke sportovním výsledkům, rukopis b.d. 5 
 181 Varia 1946-1976 13 


